

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - FMS – REGISTRO DE PREÇOS**

Aos 02 dias do mês de junho de 2022, na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.805.528/0001-80, com sede à Rua Luiz Antonio Garcez, nº 140 - Centro, Mata de São João – Bahia, neste ato representado pela Pregoeira Oficial, **Sra. Marcella Patrícia Pereira Rocha**, CPF nº 780.815.725-20, e do outro lado a Empresa a seguir descrita e qualificada, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, em sua atual redação, e do Decreto Municipal nº 1.543/2015, resolvem Registrar os Preços, conforme decisão exarada no **Processo Administrativo nº. 4.885/2022** e HOMOLOGADA, no dia 02/06/2022, referente ao **Pregão Eletrônico Nº 11/2022 - FMS – REGISTRO DE PREÇOS**, consoante as seguintes Cláusulas e condições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E EMPRESAS REGISTRADAS.****AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE FISIOTERAPIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (POLICLÍNICA SEDE E LITORAL).**

**1.2.** A empresa registrada é a seguir descrita, com a respectiva qualificação:

**1.2.1. BOA VISTA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 20.618.646/0001-44 estabelecida na BA 502, nº 200, Povoado Boa Vista, São Gonçalo dos Campos/BA - CEP 44330-000 através do seu representante legal Sr. Edson José de Souza Moreira, portador da cédula de identidade nº 02.172.136-00 SSP/BA, e CPF Nº 284.282.425-34.

**1.3.** As **Ordens de Fornecimento** deverão conter: data, número do processo administrativo, indicação da Secretaria Municipal detentora da respectiva verba orçamentária, quando for o caso, número da Nota de Empenho, a quantidade e especificações do material solicitado, valor, local de entrega.

**1.4.** Os itens registrados na Ata de Registro de Preços serão os seguintes:

LOTE 2 -							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE MÍNIMA	QUANTIDADE MÁXIMA	VALOR TOTAL ESTIMADO	MARCA
1	EXERCITADOR DE MÃO E DEDO VERDE - exercitador de mão e dedo - exercitador de mãos e dedos, em plástico de alta resistência, para manobras de cada dedo individualmente ou de modo global, cor verde, capacidade de resistência aproximadamente de 5,0 li bras/2,3kg.	UNIDADE	R\$ 93,22	1	3	R\$ 279,66	ARKTUS
2	EXERCITADOR PARA MÃO E DEDOS AZUL - projetado ergonomicamente para manter a mão na posição apropriada durante o exercício. É possível fortalecer mãos, dedos, punhos e antebraços - Resistência com molas fortes. Capacidade de resistencia aproximadamente 7LBS/ 3,2KG.	UNIDADE	R\$ 73,78	1	2	R\$ 147,56	ARKTUS
3	EXERCITADOR DE MÃOS E DEDOS PRETO - fortalece dedos, polegar, pulso e antebraço, desenvolvendo força, flexibilidade e coordenação. Capacidade de resistencia Aproximadamente 9LBS / 4,1KG.	PAR	R\$ 150,15	1	2	R\$ 300,30	ARKTUS

Assinado por 4 pessoas: ROSE RODRIGUES NUNES MOREIRA, MARILZA BASTOS CARDOSO, MARCELLI ROCHA e IANE PATRÍCIA NEVES DE LIMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://matadesaojoao.1doc.com.br/verificacao/C2F1-EF7E-8D34-625F> e informe o código C2F1-EF7E-8D34-625F

4	TORNOZELEIRA / CANELEIRA 1/2KG - material resistente, de revestimento vinílico, sendo preenchida com areia, em quantidade ideal para atingir a carga necessária. Fechamento em velcro ajustável.	PAR	R\$ 23,44	1	2	R\$ 46,88	ARKTUS
5	TORNOZELEIRA / CANELEIRA 1KG - material resistente, de revestimento vinílico, sendo preenchida com areia, em quantidade ideal para atingir a carga necessária. Fechamento em velcro ajustável.	PAR	R\$ 39,13	1	2	R\$ 78,26	ARKTUS
6	TORNOZELEIRA / CANELEIRA 2KG - material resistente, de revestimento vinílico, sendo preenchida com areia, em quantidade ideal para atingir a carga necessária. Fechamento em velcro ajustável.	PAR	R\$ 48,40	1	2	R\$ 96,80	ARKTUS
7	TORNOZELEIRA / CANELEIRA 3KG - material resistente, de revestimento vinílico, sendo preenchida com areia, em quantidade ideal para atingir a carga necessária. Fechamento em velcro ajustável.	UNIDADE	R\$ 58,08	1	2	R\$ 116,16	ARKTUS
8	HALTER 0,5KG - halter p/ fisioterapia 0,5kg. Características: Formato anatômico, em ferro com revestimento emborrachado.	UNIDADE	R\$ 14,09	1	4	R\$ 56,36	ARKTUS
09	HALTER 1KG - halter p/ fisioterapia 1kg. Características: Formato anatômico, em ferro com revestimento emborrachado.	UNIDADE	R\$ 23,47	1	4	R\$ 93,88	ARKTUS
10	HALTER 2KG - halter p/ fisioterapia 2kg. Características: Formato anatômico, em ferro com revestimento emborrachado.	UNIDADE	R\$ 33,61	1	4	R\$ 134,44	ARKTUS
11	HALTER 3KG - halter p/ fisioterapia 3kg. Características: Formato anatômico, em ferro com revestimento emborrachado.	UNIDADE	R\$ 69,22	1	4	R\$ 276,88	ARKTUS
12	HALTER 5KG - halter p/ fisioterapia 5kg. Características: Formato anatômico, em ferro com revestimento emborrachado.	UNIDADE	R\$ 92,33	1	4	R\$ 369,32	ARKTUS
13	TÁBUA DE EQUILÍBRIO - tabua para propriocepção em fisioterapia neurológica e reabilitação ortopédica: antiderrapante; material: madeira; dimensão: 57cm x 40cm x 10cm (c x l x a).	UNIDADE	R\$ 152,39	1	2	R\$ 304,78	ARKTUS
14	MASSAGEADOR PARA OS PÉS - descanso para pes material: estrutura de tubo e chapa de aço carbono e base injetada em polipropileno com textura de esferas antiderrapantes e massageadoras.	UNIDADE	R\$ 142,71	1	2	R\$ 285,42	ARKTUS

Assinado por 4 pessoas: ROSE RODRIGUES NUNES MOREIRA, MARILZA BASTOS CARDOSO, MARCELI ROCHA e IANE PATRÍCIA NEVES LIMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://matadesaojoao.1doc.com.br/verificacao/C2F1-EF7E-8D34-625F> e informe o código C2F1-EF7E-8D34-625F

	Dimensões: tampo com 480 x 320 (largura e comprimento). Sistema de ajuste: através de uma roldana giratória posicionada no centro da base. Regulagem de altura: 60 a 140 mm (min e max). Capacidade de carga: 40kg peso do produto: 2,375 kg. Obs: inclinação com balanço que se ajusta de acordo com a postura do usuário e acabamento com pés de borracha antidesslizante.						
15	RAMPA DE ALONGAMENTO PARA FISIOTERAPIA E RPG - material de madeira, piso sintético antiderrapante, base com material feito em eva para melhor fixação no chão. Dimensões aproximadas: 28x45x30cm.	UNIDADE	R\$ 156,46	1	2	R\$ 312,92	ARKTUS
16	BOLA SUÍÇA - equipamento para condicionamento físico, tipo: bola para pilates, modelo: bola suíça, aplicação: condicionamento físico, características adicionais: diâmetro: 65 cm, pvc antiderrapante, carga: 300 kg.	UNIDADE	R\$ 67,78	1	2	R\$ 135,56	SUPERMEDY
17	INFRAVERMELHO DE PEDESTAL - aparelho raio infravermelho, tensão: 220v, altura: máximo de 1,50 m, características adicionais: pedestal c, rodízio, haste regulável componentes: com dimer, acessórios: refletor em alumínio anodizado, 4 pés desmontáveis e com rodízios giratórios.	UNIDADE	R\$ 503,00	1	2	R\$ 1.006,00	VAGALUMY
18	INFRAVERMELHO DE MESA - Aparelho raio infravermelho, material: aço inoxidável, tensão: 110,220 v, frequência: 60 hz, características adicionais: de mesa, com regulagem, componentes: com lâmpada 250w, acessórios: refletor em alumínio anodizado.	UNIDADE	R\$ 307,11	1	2	R\$ 614,22	VAGALUMY
19	ANDADOR COM 2 RODINHAS - andador ortopédico material: alumínio anodizado, altura: altura regulável, aplicação: adulto, tipo construtivo: dupla barra sustentação, características adicionais: 2 rodízios dianteiros, tipo pés: pés com ponteiros polipropileno.	UNIDADE	R\$ 273,05	1	2	R\$ 546,10	AG
20	ROLINHO PEQUENO - estrutura em madeira, revestido de espuma e courvin, tipo: rolo neurológico sólido, características adicionais: posicionamento pequeno. Dimensões aproximadas: 10 x 35 cm.	UNIDADE	R\$ 72,68	1	6	R\$ 436,08	ARKTUS

Assinado por 4 pessoas: ROSE RODRIGUES NUNES MOREIRA, MARILZA BASTOS CARDOSO, MARCELI ROCHA e IANE PATRÍCIA NEVES LIMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://matadesaojoao.1doc.com.br/verificacao/C2F1-EF7E-8D34-625F> e informe o código C2F1-EF7E-8D34-625F



21	ROLINHO MÉDIO - estrutura em madeira, revestido de espuma e courvin, tipo: rolo neurológico sólido, características adicionais: posicionamento médio. Dimensões aproximadas: 40 x 15 cm.	UNIDADE	R\$ 274,22	1	6	R\$ 1.645,32	ARKTUS
22	ROLINHO GRANDE - estrutura em madeira, revestido de espuma e courvin, tipo: rolo neurológico sólido, características adicionais: posicionamento grande. Dimensões aproximadas: 90 x 15 cm.	UNIDADE	R\$ 206,14	1	6	R\$ 1.236,84	ARKTUS
23	BASTÃO DE MADEIRA MÉDIO 1,30M - ortopédico, confeccionado em PVC revestido com material resistente, dimensões 1,30x3cm. Sem adição de peso.	UNIDADE	R\$ 39,20	1	2	R\$ 78,40	ARKTUS
24	DISCO DE ROTAÇÃO - o disco de Rotação destinado ao desenvolvimento de exercícios de rotação dos quadris, membros superiores e membros inferiores. Ferragem giratória de alto desempenho que oferece baixíssima resistência ao esforço de rotação praticada pelo usuário. Superfície com fitas antiderrapantes garantem a estabilidade e segurança durante a utilização do acessório. Indicações: exercícios de pilates, exercícios de equilíbrio, exercícios de fortalecimento, trabalho respiratório. Disco fabricado em madeira. Diâmetro: 39cm.	UNIDADE	R\$ 165,74	1	2	R\$ 331,48	VAGALUMY
25	SUPORTE DE ESPELHO - suporte para espelho postura, moldura de madeira envernizada, montado sobre chassis de aço com acabamento pintado, dotado de rodízios giratórios, bases com rodízios removíveis (pés). Dimensões: 1,90x 0,62m. Para espelho de 1,70 x 0,62m.	UNIDADE	R\$ 699,96	1	2	R\$ 1.399,92	CARCI
26	ESPELHO PARA ADAPTAR AO SUPORTE COM RODIZIOS - espelho para adptar ao suporte do item 26 ,as dimensões do espelho é de 1,70 x 0,62m.	UNIDADE	R\$ 266,42	1	2	R\$ 532,84	BOA VISTA
27	MULETA CANADENSE - muleta, modelo: canadense, tipo: c, braçadeira fixa, apoio mão, materia prima em polímero, haste regulável na altura, material haste em alumínio, pés c, ponteira de borracha, tamanho adulto, até 150kg.	PAR	R\$ 91,63	1	2	R\$ 183,26	AG

Assinado por 4 pessoas: ROSE RODRIGUES NUNES MOREIRA, MARILZA BASTOS CARDOSO, MARCELI ROCHA e IANE PATRÍCIA NEVES LIMA  
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://matadesaojoao.1doc.com.br/verificacao/C2F1-EF7E-8D34-625F> e informe o código C2F1-EF7E-8D34-625F

28	TRAMPOLIM JUMP - equipamento para condicionamento físico, tipo: mecânica, modelo: aberta, capacidade máxima: 100 kg, altura: 22 cm, material: aço, aplicação: exercícios aerobicos, características adicionais: mini trampolim, diametro: 90 cm.	UNIDADE	R\$ 288,88	1	2	R\$ 577,76	ARKTUS
29	DIVÃ BAIXO - divã baixo tablado p/ fisioterapia neurológica e reabilitação: maca divã tipo tablado; estrutura em madeira, com espuma, revestimento em courvin ou courvin sintético, dimensões mínimas: 180x120x50cm (cxlxa), com capacidade mínima de 130kg; com kit e instruções para montagem.	UNIDADE	R\$ 1.335,51	1	2	R\$ 2.671,02	ARKTUS
30	FAIXA ELASTICA SUPER FORTE PRATA 1,5M - exercitador musculatura, tipo: super forte, aplicação: faixa elástica, características adicionais: resistência gradativa, material: borracha natural, largura: 1,5 m.	UNIDADE	R\$ 70,39	1	12	R\$ 844,68	ARKTUS
31	FAIXA ELASTICA ROXA FORTE 1,5M - exercitador musculatura, tipo: super forte, aplicação: faixa elástica, características adicionais: resistência gradativa, material: borracha natural, largura: 1,5 m.	UNIDADE	R\$ 70,39	1	12	R\$ 844,68	ARKTUS
32	DISCO DE EQUILIBRIO FLEXIVEL COM BOMBA DE AR - composto por material vinílico PVC, flexível, não tóxico, com superfície rugosa; Suporta até 100kg. Dimensões e pesos aproximados: 35.0cm x 6.0cm (DxA). Peso: 1,7kg. Acessório para exercícios de coordenação motora, equilíbrio e propriocepção de membros inferiores.	UNIDADE	R\$ 103,83	1	2	R\$ 207,66	ARKTUS
33	MINI BANDS COM 3 NIVEIS DE RESISTENCIA - kit de mini band contendo 3 faixas elásticas com 3 níveis, leve, médio e forte. material em poliamida elástico. Dimensões aproximadas das faixas elásticas: 0,4x25x5 (PxLxA)cm / 0,7x25x5 (PxLxA)cm / 1x25x5 (PxLxA)cm.	UNIDADE	R\$ 54,32	1	4	R\$ 217,28	ARKTUS
34	LAMPADA INFRAVERMELHO 110 - lâmpada infravermelha, potência nominal: 150 w, tensão nominal: 110 v, aplicação: para fisioterapia, termoterapia e fototerapia.	UNIDADE	R\$ 141,88	1	10	R\$ 1.418,80	INFRA LIGHT

Assinado por 4 pessoas: ROSE RODRIGUES NUNES MOREIRA, MARILZA BASTOS CARDOSO, MARCELI ROCHA e IANE PATRICIA NEVES LIMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://matadesaojoao.1doc.com.br/verificacao/C2F1-EF7E-8D34-625F> e informe o código C2F1-EF7E-8D34-625F



35	BOLA LISA PROPRIOCEPÇÃO - material fisioterapia, tipo: bola lisa, material: borracha natural, aplicação: exercício fortalecimento muscular e massagem, tamanho: p, diâmetro: 6 cm.	UNIDADE	R\$ 4,88	1	6	R\$ 29,28	ARKTUS
36	BOLA CRAVO CRESPA PROPRIOCEPÇÃO - material fisioterapia, tipo: bola crespa, material: borracha natural, aplicação: exercício fortalecimento muscular e massagem, diâmetro: 10 cm.	UNIDADE	R\$ 21,63	1	6	R\$ 129,78	ARKTUS
37	SUPORTE INDIVIDUAL PARA BOLA SUIÇA - suporte individual para bola suíça, com aro metálico, com fixação em parede, diâmetro: 35cm; material metal.	UNIDADE	R\$ 95,00	1	6	R\$ 570,00	ARKTUS
38	PEDALINHO MINI BIKE - mini bike cicloergômetro exercício sentado fisioterapia pedal - dados técnicos: pode ser transportado facilmente; ocupa pouco espaço, proporciona pedaladas mais suaves e sem fazer barulho. pode ser colocada em qualquer superfície para trabalhar pernas e braços e ideal para a melhoria da condição física, pois fortalece e estimula a circulação sanguínea, além de auxiliar na recuperação de lesões musculares, possui ajuste de intensidade e monitor LCD multifunções, produzida em material super resistente suporta até 100kg.	UNIDADE	R\$ 259,99	1	3	R\$ 779,97	ARKTUS
39	BOLA FEIJÃO 90X45CM AZUL - material fisioterapia, tipo: bola de feijão - bobath, material de borracha natural, tamanho: 45cm circunferência, capacidade de até 250 kg.	UNIDADE	R\$ 179,77	1	2	R\$ 359,54	ARKTUS
40	THERABAND - acessórios desporto faixa elástica THERABAND, nível de tensão média composição em látex, dimensões aproximadas 1500 x 150 x 0,45mm.	UNIDADE	R\$ 59,50	1	4	R\$ 238,00	ARKTUS
41	BALANÇA DIGITAL DE VIDRO, ATÉ 200KG - balança para pesar pessoas, capacidade até 200 kg, alimentação: bateria V, características adicionais: plataforma de vidro, display LCD.	UNIDADE	R\$ 105,94	1	2	R\$ 211,88	G TECH
<b>VALOR TOTAL DO LOTE II R\$ 20.145,97 (Vinte mil, cento e quarenta cinco reais e noventa e sete centavos).</b>							

1.5. O processo, normas, instruções, edital, seus anexos, assim como também a Ata de Registro de Preços e as propostas das empresas registradas na licitação modalidade **Pregão Eletrônico Nº 11/2022 - FMS – REGISTRO DE PREÇOS**, conforme Item 1.2., passam a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços independente de transcrições.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRESTAÇÃO E DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS**

Assinado por 4 pessoas: ROSE RODRIGUES NUNES MOREIRA, MARILZA BASTOS CARDOSO, MARCELI ROCHA e IANE PATRÍCIA NEVES LIMA  
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://matadesaojoao.1doc.com.br/verificacao/C2F1-EF7E-8D34-625F> e informe o código C2F1-EF7E-8D34-625F



**2.1.** Os produtos deverão ser disponibilizados e entregues em conformidade com o indicado nas Ordens de Fornecimento emitidas pela **Secretaria Municipal Gerenciadora** da presente Ata de Registro de Preços, nas quantidades solicitadas e de acordo com as especificações exigidas no processo licitatório, observando a Portaria Municipal N.º 22/2017 com referência à Comissão de Recebimento de Materiais conforme o estabelecido no art. 15, § 8.º. da Lei N.º. 866/93.

**2.1.1.** No curso da execução deste instrumento, caberá às **Secretarias Municipais Gerenciadoras** o direito de fiscalizar a fiel observância das disposições constantes na presente Ata, promovendo a aferição qualitativa e quantitativa dos produtos disponibilizados e efetivamente entregues, sem prejuízo da fiscalização exercida pela Gerenciadora.

**2.1.1.1.** A fiscalização exercida pela **Secretaria Municipal Gerenciadora** não implica em co-responsabilidade sua ou do(s) responsável(s) pelo acompanhamento da Ata de Registro de Preços, não excluindo nem reduzindo a responsabilidade da empresa registrada, inclusive por danos que possam ser causados à PMSJ ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da empresa registrada na execução da Ata.

**2.2.** Os produtos serão recebidos:

**2.2.1. Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação, pelo responsável da Secretaria Gerenciadora ou pela Comissão de Recebimento de Materiais, na forma do disposto na alínea "a" do inciso II do art. 73 da Lei Federal nº 8.666/93;

**2.2.2. Definitivamente**, pelo responsável da Secretaria Gerenciadora ou pela Comissão de Recebimento de Materiais, após verificada a qualidade e quantidade dos produtos que foram entregues, e conseqüente aceitação, na forma do disposto na alínea "b" do inciso II do art. 73 da Lei Federal n.º 8.666/93.

**2.2.3.** O recebimento dos materiais de valor superior a R\$ 80.000,00 (Oitenta mil reais) será confiado às Comissões Especiais das Secretarias Gerenciadoras.

**2.3.** Ainda que recebido em caráter definitivo, subsistirá, na forma da lei, a responsabilidade da empresa vencedora pela validade e qualidade dos produtos.

**2.4.** Na hipótese de constatação de anomalia que comprometa a utilização adequada do objeto desta Ata de Registro de Preços, bem como se constatado divergência entre os produtos ofertados e os entregues, os mesmos serão rejeitados, no todo ou em parte, conforme dispõe o art. 76 da Lei Federal nº 8.666/93.

**2.5.** Ocorrendo rejeição dos produtos, o Fornecedor deverá substituí-los, no prazo **05 (cinco) dias úteis**, conforme Comunicação da citada rejeição, sem ônus para o Contratante, sob pena de o não fazendo, ensejar nas sanções cominadas na Lei.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS.**

**3.1.** Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes das respectivas Planilha de Preços, constante na Cláusula Primeira da presente **Ata de Registro de Preços**.

**3.2.** O preço unitário a ser pago será o ofertado na proposta e registrado na Cláusula Primeira da presente **Ata de Registro de Preços**.

**3.3.** O pagamento será efetuado, de acordo com o recebimento, conferência e aceite dos produtos efetivamente prestados, por meio de Ordem Bancária, e de acordo com as condições constantes da proposta, mediante a apresentação da Nota Fiscal e Fatura correspondente, de acordo com as demais exigências administrativas em vigor, **no prazo máximo de 30 (trinta) dias**.

**3.3.1.** A Nota Fiscal deverá ser emitida em Razão do Fundo Municipal de Saúde (CNPJ: 11.144.137/0001-36)

**3.3.2.** A conferência e o aceite dos produtos entregues podem ser realizados **no prazo de 05 (cinco) dias** úteis.

**3.4.** Antes de efetuar o pagamento será verificada a regularidade do Fornecedor junto aos órgãos fazendários e Trabalhista, todos mediante consultas "on line".

**3.5.** A **Prefeitura de Mata de São João** poderá rever o preço registrado, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo, em comum acordo, à **Comissão Especial Gerenciadora** da presente Ata de Registro de Preços, promover as necessárias negociações junto aos fornecedores, conforme artigo 16 do Decreto Municipal nº 1.543/2015.

**3.6.** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, as **Comissões Especiais Gerenciadoras**, deverá convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado, nos termos do artigo 17 do Decreto Municipal nº 1.543/2015.

**3.6.1.** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido. Neste caso, deverá a Comissão Especial Gerenciadora convocar os demais fornecedores registrados, visando igual oportunidade de negociação, nos termos do artigo 17, §1º, do Decreto Municipal nº 1.543/2015.

**3.6.2.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura de Mata de São João através da **Comissão Especial Gerenciadora**, autorizada, pelo(a) respectivo **Secretário(a)**, poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer

antes da emissão da Ordem de Fornecimento. Neste caso, deverá convocar os demais fornecedores registrados visando igual oportunidade de negociação, nos termos do artigo 18, I e II, do Decreto Municipal nº 1.543/2015.

**3.6.3.** Caso, não haja êxito nas negociações, a Prefeitura de Mata de São João através da **Comissão Especial Gerenciadora**, autorizada, pelo (a) respectivo **Secretário(a)**, deverão proceder à revogação do item constante na Ata de Registro de Preço, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa, conforme determina o artigo 18, Parágrafo Único do Decreto Municipal nº 1.543/2015.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DO LOCAL DE ENTREGA E DOS PRAZOS.**

**4.1.** A entrega dos produtos será no Almoxarifado Central da Prefeitura de Mata de São João/BA, localizado na Rua Júlio Veríssimo, s/nº - Centro, próximo ao Hospital Geral do Município, de segunda a sexta-feira, no horário das 08h às 11h30min e das 13h às 14h00min.

**4.1.1.** A (s) empresa (s) Vencedora (s) deverá (ao) entregar o objeto da presente Ata de Registro de Preços, em regime **Parcial, ou seja, de acordo com as necessidades da Administração**, no máximo de **20 (vinte) dias corridos**, a partir da data de recebimento da Ordem de Fornecimento.

**4.1.2.** O não cumprimento dos prazos supracitados sujeitará a empresa fornecedora às penalidades cabíveis.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS.**

**5.1.** A presente **Ata de Registro de Preços**, ora firmada entre a Prefeitura de Mata de São João e as empresas referidas no preâmbulo deste instrumento, terá validade é de **12 (doze) meses** a partir da data da assinatura de todas as partes e testemunhas.

**5.2.** A presente Ata de Registro de Preços será extinta pelo decurso do prazo ou pelo esgotamento de seu saldo com expresso reconhecimento do (s) gestor (es).

#### **CLÁUSULA SEXTA – DAS PENALIDADES.**

**6.1.** Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou penalidade, o licitante que:

**6.1.1.** Ensejar o retardamento da execução do certame,

**6.1.2.** Não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços.

**6.1.3.** Comportar-se de modo inidôneo,

**6.1.4.** Deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame,

**6.1.5.** Cometer fraude fiscal.

**6.2.** Sem prejuízo das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, o licitante adjudicatário ficará sujeito às seguintes penalidades:

**6.2.1.** No caso de recusa injustificada do adjudicatário em disponibilizar ou entregar os produtos, objeto da Ata de Registro de Preços, dentro do prazo estipulado, caracterizará inexecução total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa compensatória limitada a 15% (quinze por cento) do valor total do pedido;

**6.2.2.** Multa de mora de 0,3% (três décimos por cento) por cada dia de atraso, após a data fixada para a entrega dos produtos, objeto desta Ata de Registro de Preços

**6.2.3.** Multa de 15% (quinze por cento) sobre o valor do material a ser entregue, em virtude da entrega de material em desconformidade com as especificações constantes no processo licitatório e na Ata de Registro de Preços

**6.2.4.** A recusa injustificada do adjudicatário em assinar a Ata de Registro de Preços, em retirar a Nota de Empenho caracterizará inexecução total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa compensatória, limitada a 15% (quinze por cento) do valor total do pedido.

**6.3.** As multas aplicadas serão deduzidas do valor total da Ata de Registro de Preços ou da parcela de pagamento relativa ao evento em atraso, independentemente de notificação ou aviso.

**6.4.** Poderá a PMMSJ reter o pagamento enquanto perdurarem quaisquer pendências junto à mesma.

**6.5.** Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega dos produtos advir de caso fortuito ou motivo de força maior.

**6.6.** Para fins de aplicação das sanções previstas neste capítulo, será garantido ao licitante o direito ao contraditório e à ampla defesa.

**6.7.** Independentemente das multas anteriormente previstas, a PMMSJ poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a CONTRATADA as seguintes sanções:



1. Advertência;
2. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do Art. 87, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO.**

7.1. O fornecedor terá seu registro cancelado, nos termos das disposições fixadas no artigo 19 do Decreto Municipal nº 1.543/2015, nas seguintes hipóteses:

- I - descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - não retirar a respectiva Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- IV – sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93 ou no art. 7º da Lei nº. 10.520/2002.

7.1.1. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas acima será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e ampla defesa, nos termos do parágrafo único do artigo 19 do Decreto Municipal nº. 1.543/2015.

7.2. O cancelamento do registro poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor, conforme artigo 20, incisos I e II do Decreto Municipal nº 1.543/2015.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DA CONTRATAÇÃO**

8.1. As obrigações decorrentes desta Ata de Registro de Preços serão formalizadas através de emissão de Nota de Empenho de Despesa, conforme o disposto no artigo 14 do Decreto Municipal nº 1.543/2015.

8.2. O fornecedor terá o prazo de **72 (setenta e duas) horas**, a contar do recebimento da convocação da Prefeitura Municipal de Mata de São João, para retirar a Nota de Empenho de Despesa, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei Federal nº. 8.666/93.

8.2.1. A recusa da adjudicatória em retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente, caracteriza descumprimento das obrigações, acarretando o cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do artigo 19, inciso II, do Decreto Municipal nº 1.543/2015.

8.3. O **gerenciamento e Fiscalização** da Ata de Registro de Preços e das Notas de Empenho de Despesas resultantes da presente licitação será feito na seguinte forma:

GESTOR: Será responsável pelo gerenciamento da Ata de Registro de Preços, o Subcoordenador de Suprimentos. GESTOR SUPLENTE: Será responsável pelo gerenciamento da Ata de Registro de Preços, o Gerente de Compras e Suprimento de Materiais, Medicamentos, Serviços e Suprimentos. FISCAL: Será responsável pela fiscalização da Ata de Registro de Preços, o Coordenador de Regulação do Sistema Municipal de Saúde. FISCAL SUPLENTE: Será responsável pela fiscalização da Ata de Registro de Preços, o Coordenador de Gestão de Pessoas.

#### **CLÁUSULA NONA – DO REGIME DE FORNECIMENTO E DAS OBRIGAÇÕES**

9.1. São obrigações das empresas, cujos preços foram registrados na presente Ata:

- I. Fornecer os produtos descritos na Cláusula Primeira, de forma eficiente e adequada e de acordo com a proposta apresentada, atendendo tão somente às Ordens de Fornecimento emitidas pela(s) **Secretaria(s) Gerenciadora(s)** da presente Ata de Registro de Preços;
- II. Responder pelos materiais com vícios ou defeitos ocultos;
- III. Receber o preço estipulado na Cláusula Terceira;
- IV. Assumir todos os gastos e despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes desta Ata de Registro de Preços;
- V. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente Ata de Registro de Preços ;
- VI. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto desta Ata de Registro de Preços;
- VII. Arcar com quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução da Ata de Registro de Preços, isentando a PMMSJ de qualquer responsabilidade;
- VIII. Comunicar à Prefeitura Municipal de Mata de São João, através da **Comissão Especial Gerenciadora** dessa Ata de Registro de Preços, os eventuais casos fortuitos e de força maior, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, sob pena de não serem considerados;
- IX. Manter-se, durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações ora assumidas, de acordo com todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- X. Responder por todos os danos e prejuízos decorrentes da suspensão da entrega dos produtos licitados, salvo, na ocorrência de caso fortuito ou força maior, sem que haja culpa da(s) CONTRATADA (S), desde que devidamente apurados, na forma da legislação vigente e sejam comunicados à PMMSJ, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis da ocorrência;
- XI. Entregar o objeto da presente licitação conforme o indicado no **Item 4.1.1.** e nas Ordens de Fornecimento;
- XII. Nos preços registrados estão incluídas todas as parcelas relativas aos custos da prestação dos serviços, frete, seguros, taxas, impostos e demais encargos incidentes;

- XIII. Entregar o material de acordo com o pactuado, não sendo aceito em hipótese alguma, materiais remanufaturados, reciclados, pirateados ou com características inferiores às descritas nas especificações dos itens;
- XIV. Fornecer o (os) item (s) em local determinado pela CONTRATANTE;
- XV. Efetuar a entrega dos itens/materiais em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações mínimas da especificação;
- XVI. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente Ata de Registro de Preços
- XVII. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- XVIII. Responsabilizar-se por todo o ônus referente à entrega dos produtos;
- XIX. Assumir a responsabilidade pelos encargos sociais e outros, pertinentes ao fornecimento do(s) produto(s), bem como taxas, impostos, fretes e demais despesas, diretas e indiretas, incidentes sobre o(s) mesmo(s).
- XX. Entregar os produtos com garantia mínima do Fabricante

#### 9.2 - da CONTRATANTE:

1. Efetuar o pagamento ajustado;
2. Fiscalizar a execução desta Ata de Registro de Preços; e
3. Dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução da Ata de Registro de Preços.

#### CLÁUSULA DÉCIMA DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.

**10.1.** Esta Ata de Registro de Preços é regida pela Lei Federal nº 8.666/93, em sua atual redação, e pelo do Decreto Municipal nº 1.543/2015, e, subsidiariamente pelos Princípios Gerais do Direito.

**10.2.** A existência de preços registrados não obriga a PMSJ a firmar as contratações que dele poderão advir, conforme dispõe o artigo 15 do Decreto Municipal nº 1.543/2015.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DO FORO.

**11.1.** Para todas as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços, será competente o foro da Comarca de Mata de São João, Estado da Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por assim estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme as partes a seguir firmam o presente instrumento, para um só efeito após assinaturas.

Mata de São João, 02 de junho de 2022.

#### TESTEMUNHAS:

Marilza Bastos Cardoso  
Mat. 6163

Iane Patrícia Neves Lima  
Mat. 7998



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: C2F1-EF7E-8D34-625F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ BOA VISTA COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ 20.618.646/0001-44) VIA PORTADOR ROSE RODRIGUES NUNES MOREIRA (CPF 828.XXX.XXX-34) em 03/06/2022 10:06:09 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)
- ✓ MARILZA BASTOS CARDOSO (CPF 365.XXX.XXX-34) em 03/06/2022 12:18:32 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ MARCELI ROCHA (CPF 780.XXX.XXX-20) em 03/06/2022 12:27:03 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ IANE PATRÍCIA NEVES LIMA (CPF 078.XXX.XXX-99) em 03/06/2022 12:27:57 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://matadesaojoao.1doc.com.br/verificacao/C2F1-EF7E-8D34-625F>